

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
 Banco Universal  
 Capital Suscrito y Pagado:  
 Bs. 3.691.930.372  
 Reservas y Superávit:  
 Bs. 2.131.220.805.286

**Junta Directiva**  
 José María Nogueroles López  
 Presidente de la Junta Directiva  
 Jorge Nogueroles García  
 Presidente Ejecutivo

**Directores Principales**  
 José María Nogueroles López  
 Jorge Nogueroles García  
 Carmen Leonor Filardo Vargas  
 Luis Alberto Hinestrrosa Pocattera  
 Nicolás Kozma Solymosy  
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
 Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
 José Ramón Rotaeché Jaureguizar  
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde  
 María del Carmen Carrillo Febles  
 Gloria Esperanza Hernández Aponte  
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

**Comisarios Principales**  
 Carlos Alfonso Molina  
 Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
 Gisel Rivas Molina  
 Gordy Palmero Castillo



**Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2018**  
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>13.320.028.718.819</b>	<b>14.298.837.032.072</b>
Efectivo	254.360.312.901	254.360.312.901
Banco Central de Venezuela	10.950.786.929.833	10.950.786.929.833
Bancos y otras instituciones financieras del país	139.781.577.201	139.781.577.201
Bancos y corresponsales del exterior	1.594.023.783.634	2.572.832.096.887
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	381.076.115.250	381.076.115.250
(Provisión para disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>1.228.625.719.687</b>	<b>2.379.559.380.481</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	7.969.272.000	7.969.272.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	22.777.077.005	525.379.323.162
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	888.103.320.507	1.527.448.437.792
Inversiones de disponibilidad restringida	224.172.208.931	233.158.506.283
Inversiones en otros títulos valores	85.603.841.244	85.603.841.244
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>11.239.955.161.880</b>	<b>11.918.647.369.623</b>
Créditos vigentes	11.492.733.076.346	12.490.959.817.440
Créditos reestructurados	22.144.739	22.144.739
Créditos vencidos	180.146.356	143.341.346.356
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	( 252.980.205.561)	( 715.675.938.912)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>23.011.508.656</b>	<b>30.469.165.128</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	5.220.240.337	11.031.416.366
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	17.802.297.100	20.844.242.028
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	56.547.595	56.547.595
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	( 67.576.376)	( 1.463.040.861)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>528.269.464.909</b>	<b>0</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	528.269.464.909	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>51.480.646</b>	<b>51.480.646</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>141.330.524.435</b>	<b>143.407.206.863</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>592.621.295.449</b>	<b>593.092.712.891</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>27.073.893.874.481</b>	<b>29.363.704.347.704</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	115.197.000.000
Cartera agrícola acumulada	362.335.901.972
Captaciones de entidades oficiales	1.056.515.166.202
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	158.667.997.111
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	43.860.568.093
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.496.950.562
Índice de Solvencia Patrimonial	17,69%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	2.024.072.460.871

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>PASIVO</b>	<b>22.490.494.679.879</b>	<b>25.260.309.348.778</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>19.911.648.077.852</b>	<b>19.911.648.077.852</b>
Depósitos a la vista	17.057.646.548.089	17.057.646.548.089
Cuentas corrientes no remuneradas	1.752.106.335.911	1.752.106.335.911
Cuentas corrientes remuneradas	444.814.107.954	444.814.107.954
Cuentas de depósitos según Convenio Cambiario N° 20	657.081.085.898	657.081.085.898
Depósitos y certificados a la vista	85.782.744.050	85.782.744.050
Otras obligaciones a la vista	0	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	2.329.076.611.485	4.641.730.972.567
Depósitos de ahorro	163.987.246.492	453.013.672.484
Depósitos a plazo	0	0
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	168.133.881.825
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>1.251.538.858</b>	<b>1.251.538.858</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>1.240.629.635</b>	<b>1.240.629.635</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	10.909.223	10.909.223
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.031.519.595</b>	<b>3.946.801.963</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.031.519.595</b>	<b>3.946.801.963</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.203.909.429.647</b>	<b>1.720.989.951.603</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>24.696.687.167.979</b>	<b>26.986.497.641.202</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>242.293.970.844</b>	<b>242.293.970.844</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.691.930.372</b>	<b>3.691.930.372</b>
Capital social	3.691.930.372	3.691.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	35.235.452.430	35.235.452.430
Reservas de capital	3.121.220.854	3.121.220.854
Ajustes al patrimonio	2.033.609.931.500	2.033.609.931.500
Resultados acumulados	57.283.185.629	57.283.185.629
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	1.971.014.873	1.971.014.873
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>3.691.930.372</b>	<b>3.691.930.372</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>27.073.893.874.481</b>	<b>29.363.704.347.704</b>
Cuentas contingentes deudoras	260.449.891.697	335.322.511.022
Activos de los fideicomisos	67.940.900.253	67.940.900.253
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	22.400.421.585	22.400.421.585
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	39.966.357.453.743	40.800.886.681.065
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	7.312.942	1.630.509.243	0	58.449.614	0	1.696.271.799
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Administración</b>	13.847.353	27.136.399.415	0	29.516.660.906	3.431.190	56.670.338.864
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>21.160.295</b>	<b>28.766.908.658</b>	<b>0</b>	<b>29.575.110.520</b>	<b>3.431.190</b>	<b>58.366.610.663</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2018 al 30/04/2018**  
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>865.708.273.923</b>	<b>909.620.027.583</b>
Ingresos por disponibilidades	563.220	3.546.866.433
Ingresos por inversiones en títulos valores	5.021.324.407	25.356.246.849
Ingresos por cartera de créditos	860.666.793.653	872.543.004.244
Ingresos por otras cuentas por cobrar	19.592.643	8.173.910.057
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 50.626.575.692)</b>	<b>( 54.372.381.607)</b>
Gastos por captaciones del público	( 50.532.151.151)	( 54.277.957.066)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 94.424.541)	( 94.424.541)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>815.081.698.231</b>	<b>855.247.645.976</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	89.426.999	89.426.999
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 223.111.037.035)	( 230.879.651.334)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 223.111.037.035)	( 230.879.651.334)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>592.060.088.195</b>	<b>624.457.421.641</b>
Otros ingresos operativos	241.293.367.901	197.267.337.878
Otros gastos operativos	( 96.689.807.006)	( 78.710.454.131)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>736.663.649.090</b>	<b>743.014.305.388</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 400.246.770.277)</b>	<b>( 406.653.214.017)</b>
Gastos de personal	( 164.247.936.557)	( 166.089.443.851)
Gastos Generales y Administrativos	( 214.882.512.487)	( 219.447.448.933)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 19.205.722.761)	( 19.205.722.761)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 1.910.598.472)	( 1.910.598.472)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>336.416.878.813</b>	<b>336.361.091.371</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	61.575.321	175.851.684
Gastos por bienes realizables	( 6.435.081)	( 6.435.081)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 9.008.661.961)	( 9.008.661.961)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>327.463.357.092</b>	<b>327.521.846.013</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	( 169.386.248)	( 169.386.248)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>327.293.970.844</b>	<b>327.352.459.765</b>
Impuesto sobre la renta	( 85.000.000.000)	( 85.058.488.921)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>242.293.970.844</b>	<b>242.293.970.844</b>

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
 Presidente Ejecutivo

**KATHERINE HERNÁNDEZ**  
 Auditor Interno (E)

**ELIANA MACHADO R.**  
 Vicepresidente de Contabilidad

**Bolívar**  
 SOBERANO

**Nuevo Cono Monetario**

A partir del 04 de junio de 2018 entrará en vigencia la Reconversión Monetaria, junto a una nueva familia de billetes y monedas.

Para más información, ingresa a [www.bcv.org.ve](http://www.bcv.org.ve)

